War 1854-56)، اعتبار بین‌المللی روس‌ها در اروپا از بین رفت. از این رو، آنها تلاش می‌کردند تا عقب‌ماندیشان در غرب (اروپا) را در شرق (آسیا) جبران کنند.

نظام حکومت ایران در قرن نوزدهم و اوایل قرن بیستم با ضعف اقتصادی و نظامی، از هم‌گسیختگی و عدم کارایی اجرایی شناخته می‌شد. بعلاوه، دست‌اندازی‌های سنگین بریتانیا و روسیه در قرار داد ۱۳۲۵/۱۹۰۷ ایران را به مناطق نفوذ تقسیم کرد: روسیه در شمال و مرکز و انگلیس در جنوب شرقی، و یک منطقه بی‌طرف در میان آن دو. البته، بعد از شروع جنگ جهانی اول در مارس ۱۳۳۴/۱۹۱۵، روسیه با نظارت بریتانیا بر منطقه بی‌طرف موافقت کرد. این توافق تقسیم واقعی ایران به مناطق تحت نفوذ انگلیس و روس را تأیید می‌کرد که عملاً در سراسر قرن نوزدهم توسعه پیدا کرده بود. از آن پس، به طور متمرکز بخشی از منطقه تحت نفوذ روسیه در ایران رفته رفته شامل طرح مستعمره‌سازی (colony) اتباع روس شد. پیکره اصلی این نوشته بر اساس منابع روسی شکل گرفته است. در عین حال، در زبان روسی نیز منابع منتشر شده‌اندکی در مورد طرح اسکان و کلنی‌سازی مستقیم روس‌ها در ایران وجود دارد: چند سفرنامه روسی که به طور مختصر به موضوع اشاره می‌شود (Logofet, 1903: 193-227) (Solovkin, 1916 & به طور مشخص در سال ۱۳۳۴/۱۹۱۵، بی. وی. بزونوف (Bezsonov)، عضو شورای اداری بخش مطبوعات از سوی اداره مهاجرت در وزارت کشاورزی به شمال ایران مأموریت یافت، و نتایج این سفر را منتشر کرد (Bezsonov, 1915) در سال ۱۳۳۵/۱۹۱۶، ایو جی موگیلف (Iu. G. Mogilev)، که سفری به ایران داشت، کتابی منتشر کرد حاوی اطلاعات پیشنهاد‌های عملی برای آنهایی که علاقه‌مند به مهاجرت به شمال ایران یا کار و تجارت در آنجا بودند

به طور دایمی ضمیمه خاک خود کند، اما قسمت زیادی از ناحیه گیلان خارج از کنترل واقعی روس قرار داشت. در عین حال، روس ها تلاش نکردند تا ساخلوهای به مازندران و استرآباد - که مدعی آن هم بودند - بفرستند. پطر در سال ۱۷۲۵/۱۱۳۶ مرد و ملکه آنا (۱۷۴۰ - ۱۷۳۰/۱۱۵۳-۱۱۴۳) با برگرداندن نیروهای روسی از تمام مناطق ایرانی موافقت کرد. در ۱۸۰۱/۱۲۱۶ روسیه گرجستان را ضمیمه کرد و بعد از دو جنگ روس - ایران (۱۸۱۳ - ۱۸۰۴/ ۱۲۲۹-۱۲۱۹ و ۱۸۲۸ - ۱۸۲۶/ ۱۲۴۴-۱۲۴۲) ایران بیشتر مالکیت خود بر منطقه قفقاز و ماورای آن را از دست داد.

افزون بر این، در نیمه دوم قرن نوزدهم، در نتیجه پیشروی روسیه در آسیای مرکزی، ایران سرزمینهای زیادی را از دست داد و دچار زیان شد. روسیه از مرز اسمی به طرف شمال روستای قزل سو منطقه ترکمن - که مرز ایران به شمار می رفت - عبور کرد. روس ها به اعتراضات ایران در مورد تجاوز جدید خود این گونه پاسخ دادند که دولت ایران هرگز نفوذی بر ترکمن ها اعمال نکرده است. آ اف بگر (A. F. Beger) سفیر روس در تهران، در ۲۵ سپتامبر ۱۸۶۹/۱۲۸۶ به طور رسمی به دولت ایران خبر داد که دولت امپراتوری حاکمیت ایران بر اترک را به رسمیت می شناسد که بدین صورت به طور موقت مسأله خاتمه پیدا کرد (Kazemzadeh, 1991: 341). در نتیجه فتح سرزمینهای آسیای مرکزی، مبنایی برای توسعه بیشتر روس به طرف جنوب ایجاد شد. یکی از نتایج آن، پیشرفت به طرف شمال و شمال شرقی ایران و مستعمره سازی همه آن سرزمین ها بود.

Mornard) قرار گرفت. این بدان دلیل بود که خزانه داری کل طالب تمرکز در اخذ مالیات، بویژه مالیات ارضی بود که اتباع صاحب زمین روس از آن‌ها خالی کرده، در همه جا کنسول روس از آنها حمایت می‌کرد (همان).

عنصر دیگر که در جهت استملاک فعالیت چشمگیری داشت، بانک استقراضی روس (۱۸۹۱/۱۳۰۹) بود. دامنه فعالیت‌های این بانک در تصاحب ارضی زمین‌های رهنی بسیار وسیع بود (شاهدی، ۱۳۸۱)، اما در راستای ایجاد کلنی‌های مهاجر نشین، برای نمونه، تجربه این بانک در مشهد در خور تأمل است. در سال ۱۳۲۲/۱۹۰۴ خارج از دیوار شهر، در

نگاه موشکافانه گریگوری ملگونوف (Gregory Malgonov) در سفر خود به نواحی استرآباد، مازندران و گیلان بیشتر در حال و هوای طراحی توسعه مرزهای روس شکل گرفته است. در واقع، اصل سفر وی بنا بر امر فرماندار قفقاز در سال ۱۲۷۷/۱۸۶۰ صورت گرفت (ملگونوف، ۱۳۷۶: ۲۷). همزمان چارلز فرانسیس مکنزی (Charles Francis Mackenzie)، اولین کنسول بریتانیا در رشت (۱۲۷۵/۱۸۵۸) به سر روس‌ها با ترکمنان منطقه استرآباد اشاره دارد: "در مورد اینکه آیا در آتیه روسها در ساحل در منطقه مناسبی مستقر خواهند شد، شکی نیست، ولی فکر نمی‌کنم که موقع آن رسیده باشد. وقتی که آماده انجام این کار شدند، فقط کافی است که زمینهای خضرخان را در نزدیکی گمیش تپه بخرند.

(Chirkin in RGIA, 1916: fond 391: 20) آنها به همراه دیگران در قسمتهای پایین دست، زمینهای باتلاقی ساکن شدند، و سرانجام بیشتر آنها مبتلا به مالاریا شدند. بعضی از مهاجران اولیه برگشتند، بعضی مردند و تعدادی بعد از شروع جنگ جهانی اول به خدمت نظام برای حضور در جنگ اعزام شدند. سرانجام در ۱۳۳۳/۱۹۱۴، دو جوخه از صلیب سرخ از روسیه برای رسیدگی به احوال آنها فرستاده شد. طبق گفته جی اف کرکین (G. F. Chirkin)، رئیس بخش مهاجرت در وزارت کشاورزی که در ۱۳۳۵/۱۹۱۶ از استرآباد و مازندران دیدن کرد، ساکنان باقی مانده در زمان این بازدید خیلی بهتر کار می‌کردند؛ آنها به طور موفقیت آمیزی گندم و بعضی هم کتان می‌کاشتند (ibid: fond 391: 21).

به نظر می‌رسد که با مهاجران روستایی، ارباب های روسی - مالکان زمین شامل ژنرال‌ها، افسران نظامی، مقامات دولتی، ارمنیان، آلمانی ها و قزاق هایی که مالک روستاها بودند و کشاورزان بی زمین ایرانی هم همراه بوده‌اند. در بهار ۱۳۳۵/۱۹۱۶، اتباع روس در مناطق شرقی دریای خزر و در استرآباد، حدود ۲۷۰ هزار جریب زمین به دست آوردند. مالکان عمده از جمله کنسول وقت روس. کی.وی ایوانف (K. V. Ivanov)، با همراهی چند افسر روسی، روستایی کوچک به نام باباغلام را خریداری کردند. روستای

در اوایل قرن بیستم، یوری موگیلف در کتاب خود در مورد اهمیت سرزمینهای ایرانی برای سرمایه گذاران روسی، اظهار تأسف می کند که ایالت های خزری که "متعلق به ما" هستند و "الحاقت آن که هزینه زیادی برای روسها داشته" به ایران بخواهد گشت (Mogilev, 1914: 23-24).

به نظر می‌رسد مسأله اسکان اتباع روس در ایران، یکی از مهمترین موضوعهایی باشد که در مجلس دوما (Duma) روسیه در اوایل سال ۱۳۳۱/۱۹۱۲ مورد بحث قرار گرفت (Voshchinin, 1912)؛ چرا که در اوایل قرن بیستم، امور ایران که به طور اسمی به عنوان کشوری مستقل اداره می‌شد، مناسب جاه طلبی-های روسیه بود. ایجاد کلنی های رسمی روس در ایران، آشکارا از ۱۳۲۵/۱۹۰۷ آغاز شد. دو دهقان از

نقش دولت روس

پس از اینکه زمینداران و ملاکان شروع به حمایت و سازماندهی مهاجرت روس‌ها به ایران کردند، مقامات روسی سعی کردند که کار آنها را تأیید کنند. ایالت‌های خزری برای روس‌ها فوق‌العاده مهم بودند، زیرا محصولات استوایی و نیمه‌استوایی، کتان، برنج و حبوبات می‌توانست در آنجا کشت شود.

بنابراین، دستورات مرکز بنابر فراخور حال وضع منطقه در این زمینه ابلاغ می شد و هر مقامی می توانست بر اساس سلیقه و توانایی خود، اقدام نماید. در غیر این صورت، متحدالمالها بی کار و بی اثر بایگانی می شد. برای مثال، در "دستورالعمل رئیس و امنای آذربایجان" که میان سالهای ۱۸۹۲-۱۸۷۳ / ۱۳۱۰ - ۱۲۹۰ ابلاغ شده، آمده است که "تبعه دول خارجه حق تمالک دهات و املاک و عقار در خاک دولت علیه ندارد" (دامغانی، ۲۵۳۷: ۲۲۸).

وضعیت آشفته تملک اتباع خارجی، همان وقت هم هر ناظری را به شدت نگران می کرد. جعفرقلی خان سهام الدوله، حکمران اردبیل و مضافات (خلخال، طالش و مشکین شهر) در سال ۱۹۰۶ / ۱۳۲۴ در گزارش محرمانه خود به وزیر امورخارجه، میرزا

درختان به وسیله حشرات آسیب دیده‌اند (Bezsonov, 1915: 15-16).

از سوی دیگر، مقامات روسی همچنین پیشنهاد کردند که ارتباط آذربایجان ایران، گیلان و مازندران با روسیه، با ساخت جاده، راه آهن و فرودگاه مستحکم شود.

و کوشش او برای دریای آبی" و روح آفریننده مردم روس " آنها را به مهاجرت برانگیخت تا به سوی ایران کوچ کنند" (Chirkin in RGIA, fond 391: 8-9, 22-23).

مسأله پیچیده خرید زمین توسط روسها در ایران، در چندین سند شرح داده شده است. چنانکه توسط بسیاری از مقامات رسمی خاطرنشان شد، طبق مفاد عهدنامه ترکمنچای ۱۸۲۸/۱۲۴۴، اتباع خارجی اجازه خریداری اراضی کشاورزی در ایران را نداشتند. عهدنامه ترکمنچای در واقع مبنای اصلی مداخلات و تعارضات سایر کشورها در همه امور ایران شد؛ تاجایی که این قرارداد در همه زمینه های روابط ایران با سایر ملل و دول به عنوان نقطه عطفی تلقی می شود.

آنها سرمایه های خود را برای خرید زمین هایی در اندازه های کوچک و متوسط اختصاص دادند. برای مثال، در سپتامبر

دچار وقفه و رکود شده بود (ibid: 112).

در این میان، از اواخر ۱۳۳۵/۱۹۱۶ چند روستای مهاجر نشین روس‌ها توسط ترکمانان یموت مورد حمله و غارت قرار گرفت (RGIA, fond391: 83, 93, 96). می‌شود. گزارش وکیل الدوله در ماه نوامبر ۱۳۳۵/۱۹۱۶ تا اواخر ۱۳۳۷/۱۹۱۸ حاکی از زد و خوردها میان تراکمه و مهاجران روسی است. این از جهت ظهور علائم ضعف قدرت روسها در منطقه بود (وکیل الدوله، ۱۳۶۳: ۵۱۴-۵۱۵ و ۵۹۱) در عین حال، در اواخر سال ۱۳۳۵/۱۹۱۶ این اقدامات ترکمن‌ها بهانه‌ای برای اردوکنشی سنگین نظامی تحت فرماندهی ژنرال مادریتوف (Lieutenant-General Madritov) به منطقه شد.

در ژانویه ۱۳۳۶/۱۹۱۷ ژنرال کوروپاتکین (General Kuropatkin)، فرمانده نظامی ناحیه ترکستان که طرفدار سرسخت گسترش استعمار ارضی روسیه و کلنی‌سازی بود، جدای از سرکوب ترکمانان و حمایت از مهاجران روسی، از مادریتوف خواست که شرایط مساعدی برای سازماندهی مجدد آبادیهای مهاجرنشین روسی در سرزمین‌های پهناور ایالت استرآباد فراهم کند. مادریتوف انتظار داشت که از مناطق اشغال شده حفاظت کند؛ جمعیت محلی گمان می‌کردند که حداقل زمینی را که نیاز داشتند، نگه دارند "تا نیازهای معمول روزانه آنها را برآورده کند" (ibid, fond 400: 11). همچنین آنها انتظار داشتند از افزایش زمین‌های کشت شده توسط بومیان منطقه و مهاجرنشین ایرانی در این سامان جلوگیری شود. در همین حال علایق زمینداران بزرگ روسی این بود که اهمیت کمتری به کار استملاک مهاجران روسی دهند (ibid: 12). این نکته در واقع براساس برآیندی از گزارش ساخاروف بود که ادعا می‌کرد در

۱۳۳۳/۱۹۱۴ فقط چهار درصد قلمرو استرآباد توسط مهاجران کشت شده است (ibid: 17). این در واقع می‌توانست حصه ناچیزی باشد که سرمایه هنگفتی صرف آن شده بود. آیا این اندازه می‌توانست بهانه لازم برای سرمایه‌گذاری بیشتر و یا انتزاع آن سرزمین‌ها باشد؟

در این راستا، نتیجه تلاش‌ها و حرکت نظامی که توسط ژنرال کوروپاتکین رهبری می‌شد، در خور تأمل است. طبق گزارشهای منابع روسی، تا سال ۱۳۳۶/۱۹۱۷ سپاه روس قسمتی از ایالت استرآباد شامل ۵ میلیون و ۴۰۰ هزار جریب زمین با ۲۸ هزار خانوار ترکمان و ایرانی را اشغال نمود. بیشتر زمینهای اشغال شده به شیوه "سریعترین و مؤثرترین راه ممکن برای تملک روس" در نظر گرفته شدند (ibid: fond 391: 120). گمان می‌شد که تمام سرزمینهای که به تازگی تسخیر شده‌اند، تحت بررسی‌های آماری، نقشه برداری و آمایش فنی آبی قرار گیرند.

در آخر سؤال مانده این است که چه تعداد مهاجر روسی در منطقه استرآباد وجود داشت؟ طبق گفته های کرکین، پیش از جنگ جهانی اول حدود ۲۰۰۰ مهاجر روسی در ایالت استرآباد وجود داشت. (Chirkin in RGIA, fond 391: 21) اسناد کنسولی بریتانیا رقم خاصی در این زمینه ارائه نمی دهند، اما این منبع اشاره دارد که در ماه های اول سال ۱۳۳۲/۱۹۱۳ یکصد خانوار روسی وارد منطقه شده و در اراضی نه چندان وسیع شیرنگ مشغول استملاک زمین شدند (Burrell, 1997, vol5: 503). دو ماه بعد همین منبع از ورود "سیل مهاجران" به سایر روستاهای استرآباد خبر می دهد. در این مرحله گفته می شود ۳۶۰ خانوار وارد منطقه شده و اسکان یافته اند. در بلوک شیرنگ ۱۵۰ خانوار، ماراکلا ۶۰ خانوار، باقر آباد ۵۰ خانوار، فیض آباد ۴۰ خانوار و نوکو ۶۰ خانوار بار اقامت انداخته اند (ibid: 507-508). بنابراین، تنها در این سال رقمی حدود ۲۵۰۰ نفر ورودی بوده است.

خارج احاله داده شد. این مسأله تا فوریه ۱۳۳۶/۱۹۱۷، درست قبل از انقلاب روس جریان داشت.

انقلاب فوریه روس، به ایجاد دولت موقت (Provisional Government) و کناره گیری امپراتور منجر شد. سیاست دولت موقت در خصوص اشغال سرزمین های ایران و مستعمره کردن آنها کاملاً با سیاست دولت امپراتوری متفاوت بود. دولت موقت اعلام کرد که همه نتایج اردوکشی مادریتوف و اشغال شمال ایران توسط روسیه از بین رفته است.

پس بگذارید اهداف سابق باقی بماند..."] (علیف، ۱۳۸۰: ۹۴).

به گفته کمیته ترکستان دولت موقت؛ اگر سیاست های روسیه واقع بینانه تر می بود، از "مدتها قبل و بر اساس حق خودگردانی این ناحیه ثروتمند یک ایالت روسی می شد." (ibid: 147-153) در جولای و سپتامبر ۱۳۳۶/۱۹۱۷، ساکنان روسی ایالت استرآباد به امور خود مشغول بودند و سعی کردند موقعیت خود را با شرح چگونگی کسب مجوزی که دولت امپراتوری برای اشغال زمین ها، کار و سرمایه گذاری به آنها داده

Farm of Agamirzaiants (مزرعه آقا میرزا ایاس)

Konstantino-Ivanovka

Rozhdestvevskii

Mikhailovskii

Kreshchenskii (Krasnovodk, قزل سو)

شیرنگ، ماراکلات، باقرآباد، فیض آباد، ناکو، سرتک، میانکاله، یکه مازو، مامائی، قره سو، نیمردان، خندوس (خاندوز)، سیاه آب، قزل سو، چکشلر، سنگ سواد، مزرعه آقا میرزا ایانس و قراء انزان: لیوان، هشتیکه، نوکنده (نوکو)، زنگ، سرمحله و دشتی کلاه (دشت کلا) و همچنین گمیش تپه، گنبد کاووس و استر آباد.

نتیجه

بنابر گزارش تاتیشکوف در سال ۱۳۳۳/۱۹۱۴، حدود ۴۰۰۰ مهاجر روسی در استرآباد و مازندران بودند (RGIA, fond 391: 108) و طبق گزارش ساخاروف جمعیت ساکنان روستاهای روسی در منطقه مورد بحث در دسامبر ۱۳۳۵/۱۹۱۶، تنها ۱۵۰۰ نفر برآورد شده است. در عین حال یک منبع ایرانی تنها در سنگ سواد خبر می‌دهد که ۱۶۰۰ مهاجر اسکان دارند (وکیل الدوله، ۱۳۶۳: ۵۰۶). این اختلاف ارقام از آن جهت است که شاید منابع ایرانی در جمع همه ورودی‌ها را طی چند سال برای منطقه یا روستایی خاص ذکر کرده‌اند، در حالی که منابع روسی این عدد را به طور سالانه ارائه می‌دهند.